Российская Федерация
[bookmark: _GoBack]                                                 Республика Хакасия                                  ПРОЕКТ
Алтайский район
Совет депутатов Кировского сельсовета

РЕШЕНИЕ

00.03. 2017 г.                                                                                                      № 00
с. Кирово

	О принятии органом местного самоуправления Кировский сельсовет части полномочий органа местного самоуправления Алтайского района по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Кировский сельсовет, Совет депутатов Кировского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Принять от органа местного самоуправления Алтайского района часть полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.
2. Администрации Кировского сельсовета заключить с администрацией Алтайского района соглашения о передаче полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Кировского сельсовета                                                    И. В. Манаенко

СОГЛАШЕНИЕ
 МЕЖДУ ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
АЛТАЙСКОГО РАЙОНА И ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

          _____________                          ___________                                       с.Кирово

Администрация Кировского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы Кировского сельсовета Манаенко Ирины Викторовны, действующей на основании Устава муниципального образования Кировский сельсовет с одной сторон и Администрация Алтайского района Республики Хакасия в лице главы Алтайского района Пономаренко Владимира Дмитриевича, действующего на основании Устава муниципального образования Алтайский район, именуемая в дальнейшем "Администрация района", с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Алтайский район, Уставом муниципального образования Кировский сельсовет, решением Совета депутатов Алтайского района от 16.02.2017 №  13 "О передаче муниципальным районом своих полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных",  решением Совета депутатов Кировского сельсовета от 16.03.2017 № 9 " О принятии органом местного самоуправления Кировский сельсовет части полномочий органа местного самоуправления Алтайского района по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных», для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрацией района осуществления полномочий органа местного самоуправления муниципальное образование Алтайский район по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных Администрации поселения.
1.2. Администрация района передает, Администрация поселения принимает осуществление полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, путем проведения следующих мероприятий:
1) отлов и транспортировка безнадзорных животных;
2) осмотр и учет безнадзорных животных;
3) содержание безнадзорных животных;
4) возврат владельцам отловленных безнадзорных животных;
5) кастрация (стерилизация) безнадзорных животных;
6) эвтаназия (умерщвление) безнадзорных животных.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИИ
2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет субвенции бюджету муниципального образования Кировский сельсовет из бюджета муниципального образования Алтайский район за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия (далее - субвенция).
2.2. Стороны ежегодно определяют объем субвенции, необходимой для осуществления передаваемых полномочий, в порядке, согласно приложению 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.3. Формирование, перечисление и учет субвенции, предоставляемой из бюджета муниципального образования Алтайский район бюджету муниципального образования Кировский сельсовет на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Администрация района:
3.1.1. Перечисляет Администрации поселения финансовые средства в виде субвенции, предназначенной для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль над исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.1.3. Запрашивает информацию у Администрации поселения о ходе реализации полномочий, указанных в п. 1.2. Соглашения.
3.1.4. Предоставляет иную информацию, необходимую для осуществления переданных в соответствии  с пунктом 1.2. настоящего Соглашения полномочий.
3.2. Администрация поселения:
3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.
3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем в тридцатидневный срок принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.
3.2.3. Ежеквартально не позднее 5 дней после окончания квартала передает информацию Администрации района информацию о ходе осуществления отдельных государственных полномочий, а также отчет об использовании средств, полученных из республиканского бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий, по форме согласно приложению 2 к настоящему Соглашению;
3.2.4.Осуществляет полномочия, переданные в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения.
3.2.5. Запрашивает информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения.
3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме Администрации района в срок не менее чем за 6 месяцев. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 30 дней с момента его поступления.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК
ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДОСРОЧНОГО
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами.
5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31.12.2019.
5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению Сторон.
5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) регионального законодательства, в соответствии с которым осуществление переданных полномочий Администрацией поселения представится невозможным;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- выявление фактов нарушение Администрацией поселения законодательства при осуществлении переданных полномочий;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 6 месяцев, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Администрация Алтайского района Республики Хакасия
ИНН 1904004160
КПП 190401001
УФК по РХ (администрация Алтайского района л/с 03803007800)
р/с 40204810895140010011 в отделение – НБ Республика Хакасия
БИК 049514001
ОГРН 1031900521322
ОКТМО – 95605410
ОКПО – 23339787
655650, Республика Хакасия, Алтайский район,
с. Белый Яр, ул. Ленина, 74

Глава Алтайского района

________________    В.Д. Пономаренко

	Администрация Кировского  сельсовета
ИНН 1904004681
КПП 190401001
УФК по Республике Хакасия                          ( администрация Кировского сельсовета
л/с 03803000190  )
р/с 40204810095140010015
 НБ Республики Хакасия г.Абакан
БИК 049514001
ОГРН 1061901001271
ОКТМО 95605420
ОКПО  29632867
655675,Республика Хакасия, Алтайский район, с Кирово ,Ул. Ленина 88

Глава Кировского сельсовета

________________ И.В. Манаенко

Приложение 1 к соглашению между  администрацией Кировского сельсовета и органом местного самоуправления Алтайского района о передаче осуществления части полномочий

Расчет
субвенции, предоставляемой из бюджета муниципального образования
Алтайский район бюджету муниципального образования Кировский сельсовет
на реализацию полномочий, предусмотренных соглашением на период 2017-2019г.г.

наименование поселения

перечень переданных полномочий

объем ежегодных иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий (тыс. руб.)

2017

2018

2019

администрация Кировского сельсовета

полномочия по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных

7,0

5,0

5,0

Приложение 2 к соглашению между  администрацией Кировского сельсовета и органом местного самоуправления Алтайского района о передаче осуществления части полномочий

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ  КИРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛТАЙСКИЙ РАЙОН ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОТЛОВУ И СОДЕРЖАНИЮ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ
ЗА ________________ МЕСЯЦ 20__ ГОДА

	Объем субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования Кировский сельсовет
	Поступило
	Фактически израсходовано
	Неиспользованный остаток

	с начала года
	в том числе за отчетный период
	с начала года
	в том числе за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5
	6

 Руководитель
 Администрации
 Кировского
 сельсовета                    _________________________________________

 Руководитель
 финансового органа
 муниципального образования    _________________________________________

 Главный бухгалтер
 финансового органа
 муниципального образования    _______________________________